
Beretn. o. f. t. beslutn. vedr. kvalitetskrav til private uddannelser 1291 

b) giver potentielle kursister indtryk af at til- 
byde et kursus på samme faglige niveau som en 
ordinær uddannelse under undervisningsmini- 
steriets tilsyn, 

c) har konkrete eksempler på fejlbehandlinger 
på grund af mangelfuld uddannelse fra private 
kurser. 

Der har således været flere sager i medierne og 
fagblade inden for bl.a. frisør-, kosmetiker- og 
psykoterapeutområdet. Udvalget er desuden ble- 
vet præsenteret for eksempler fra henholdvis 
Danmarks Frisørmesterforening, Håndværksrå- 
det og Dansk Frisør og Kosmetiker Forbund, der 
mener, at nogle private udbydere ikke lever op 
til markedsføringsloven, ikke giver en uddannel- 
se med tilstrækkelig kvalitet og derfor sender 
uuddannede ud på markedet, med efterfølgende 
eksempler på fejlbehandling af kunder, og at der 
ikke er et jobmarked til disse kursister, da bran- 
cheforeningerne og vikarbureauerne ikke ønsker 
at ansætte dem, medmindre de pågældende har 
en ordinær uddannelse inden for området. 

Undervisningsministeren har under 1. behand- 
ling af beslutningsforslaget og i de afgivne svar 
til udvalget under udvalgsbehandlingen tilken- 
degivet, at 

- uddannelserne beskrevet hos nogle af de pri- 
vate frisørskoler og erhvervsuddannelsen til fri- 
sør ikke svarer til hinanden alene af den grund, 
at erhvervsuddannelsen til frisør varer 4 år, hvor 
den private uddannelse varer 1 år (B 61 -  svar på 
spørgsmål 3). 

Beskæftigelsesministeren har under samråd 
med Uddannelsesudvalget (jf. B 61 -  svar på 
spørgsmål 10) tilkendegivet, at 

- der ikke skal være tvivl om, at jobcentrene 
naturligvis skal være opmærksomme på, at de 
tilbud, de anvender, er i orden, så de medvirker 
til, at de ledige kommer i arbejde, 

- hvis det er sådan, at frisørmestre og vikarbu- 
reauer ikke vil ansætte elever fra de omtalte pri- 
vate frisørkurser, er det selvfølgelig helt relevant 
at overveje, at det ikke er dér, ledige skal have 
tilbud om uddannelse, 

- ministeren via Arbejdsmarkedsstyrelsen te- 
lefonisk har kontaktet fem større jobcentre for at 
høre om deres erfaringer med de private frisør- 
uddannelser. Det drejer sig om København, Ár- 
hus, Ålborg, Odense og Kolding. Disse jobcen- 
tre har samstemmende oplyst, at de hverken an- 
befaler de omtalte kurser, reklamerer for dem el- 
ler gør brug af dem i forbindelse med tilbud til 

ledige. Jobcentrene har oplyst, at de er meget op- 
mærksomme på, at uddannelsernes korte forløb 
gør det svært for eleverne at få job bagefter, 

- ministeren ikke er bekendt med, at private 
frisørskoler reklamerer med jobgaranti efter endt 
kursus, og at »denne jobgaranti reklameres der 
med via jobcentrene«. Det vil undre ministeren, 
hvis jobcentre giver ledige garanti for job efter 
en uddannelse, medmindre der er en konkret ar- 
bejdsgiver, der har tilbudt et job (Uddannelses- 
udvalget har videresendt et eksempel på dette til 
beskæftigelsesministeren, jf. bilag til B 61 -  
spørgsmål 5), 

- at ministeren gerne vil understrege, at det lig- 
ger ministeren meget på sinde at sikre, at alle 
jobcentre er opmærksomme på, at der ikke kan 
sættes spørgsmålstegn ved lødigheden af de ak- 
tiveringstilbud, der gives de ledige. 

Forbrugerombudsmanden har i sin korrespon- 
dance med Uddannelsesudvalget tilkendegivet, 
at 

- Forbrugerombudsmanden efter at have mod- 
taget eksempler fra private frisørkurser »snarest 
muligt vil rette henvendelse til de enkelte virk- 
somheder for at sikre, at der ikke foreligger en 
overtrædelse af markedsføringslovens regler« 
(brev af 16/5-08 til Uddannelsesudvalget, jf. B 
61 - bilag 12). 

Udvalget lægger stor vægt på, at kursister, der 
benytter private kurser, ikke fejlagtigt tror, at de 
får en offentligt anerkendt uddannelse. På denne 
baggrund anmoder udvalget regeringen om en 
redegørelse for de spørgsmål, der knytter sig til 
udbud af private uddannelser, senest i efteråret 
2008. Regeringen bedes i den forbindelse be- 
skrive den relevante gældende lovgivning, her- 
under markedsføringslovens bestemmelser om 
vildledning, og foretage en vurdering af, om der 
via vejledning, ændret lovgivning eller på anden 
måde kan opnås en større sikkerhed for, at der 
ikke vildledes i forbindelse med udbud af private 
uddannelser. Udvalget opfordrer i den forbindel- 
se undervisningsministeren til at overveje beho- 
vet for initiativer, der kan sikre, at kursister ikke 
fejlagtigt tror, de tager en hel eller delvis ordinær 
uddannelse under Undervisningsministeriets til- 
syn. 

Endelig har udvalget noteret sig, at beskæfti- 
gelsesministeren mundtligt tilkendegav, at Ar- 
bejdsmarkedsstyrelsen vil sørge for, at samtlige 
jobcentre via beskæftigelsescheferne vil blive 
orienteret om, at de fortsat skal have opmærk- 


